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[Pelle Voigt] 
en grund til rådighed for sine aktiviteter. Det, 
kongen dengang i første omgang tilbød, var en 
lokalitet, der lå så frygtelig langt borte fra cen- 
trum som på Christianshavn. Det afviste den 
reformerte kirke, og derfor fik man i stedet for 
den mere centrale beliggenhed, som den refor- 
merte kirke har i dag. 

Dertil kommer en række andre kirker, som 
en anden ordfører har nævnt heroppefra; den 
svenske, den engelske og den norske kirke, 

I 1814 fik man fra den danske stats side og 
med aktiv medvirken fra den danske stat gen- 
nem en forordning reguleret forholdene for Det 
Mosaiske Troessamfund i Danmark og sikrede 
også, at det fik rettigheder og muligheder for 
støtte fra det offentlige. 

Det er altså disse principper, Fremskridts- 
partiet ønsker at bryde med, når det gælder de 
islamiske trossamfund og udlændinge, der til- 
hører den islamiske trosretning. 

Jeg synes især, at det afsnit i forslagets be- 
mærkninger, der hedder »Lovforslagets bag- 
grund«, giver anledning til megen undren og 
måske også til lidt ubehag. 

Lad mig spørge Fremskridtspartiets ordfø- 
rer: Hvad er egentlig en stormoské? Sådan en 
har jeg aldrig hørt om. Jeg mener ikke, at noget 
sådant eksisterer i den islamiske tradition. Er 
det et sted, hvor man har en stormufti? Hvad er 
det egentlig for et ord, Fremskridtspartiet dér 
har fået stablet på benene? Er det noget, der 
overhovedet findes i virkelighedens verden? 

Det hedder desuden i bemærkningerne til 
lovforslaget: 

»Kendere af muslimernes traditioner ved, at 
der fem gange i døgnet kaldes til bøn i form af 
støjende højttalerbekendtgørelser.« 

Har det været et problem de andre steder i 
Danmark, hvor der i årevis har ligget moskeer, 
også i fredsommelige villakvarterer som f.eks. i 
min egen tidligere hjemkommune, Hvidovre? 
Ikke mig bekendt, men jeg vil da gerne have at 
vide, hvad Fremskridtspartiets ordfører bygger 
sine argumenter på. 

Endelig -  i denne Qmgang i hvert fald -  vil 
jeg godt spørge om meningen med en anden 
sætning i bemærkningerne til forslaget. Det 
hedder med en henvisning til religiøse urolig- 
heder i Fjernøsten og andre steder: 

»Set i det perspektiv er det naivt og kulturelt 
forkasteligt, at vi vil tillade muslimerne at eta- 
blere sig så centralt i København og endda med 
indirekte milliontilskud fra staten.« 

Hvad betyder det? Betyder det, at hr. Kim 
Behnke har en anden grund, en mindre central 
grund, som han mener skal anvendes til projek- 
tet? Hvad er det specielt centrale i denne sam- 
menhæng ved det areal, der er stillet til rådig- 
hed, og hvad ligger der egentlig i den formule- 
ring? Hvad er den dybere mening, når man an- 
griber den centrale beliggenhed af stedet? Bety- 
der det, at Fremskridtspartiet synes, at man 
skal lave denne stormoské, hvad det så end er, 
et andet sted? Hvad betyder det her egentlig? 

Er det andet end et usagligt forsøg på at spil- 
le på nogle følelser i dele af befolkningen, som 
egentlig burde være dybt fremmede for enhver 
form for dansk tradition? 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Der var en række spørgsmål fra SF's ordfø- 

rer, hr. Pelle Voigt, som selvfølgelig kræver 
svar. 

Vi starter bagfra, nemlig med spørgsmålet 
om bemærkningerne vedrørende den centrale 
placering. Det skyldes de mange økonomiske 
betragtninger, vi også gør. Hvis staten vælger at 
beholde grunden, så kan den udlejes for et væ- 
sentlig større provenu end 1.000 kr. om året på 
grund af den centrale placering. Hvis man væl- 
ger at sælge den, så vil den også være særdeles 
attraktiv og dermed kunne indbringe en høj 
pris. 

Hvis et muslimsk kulturcenter opfører en 
moské og i øvrigt overholder bygningsregle- 
mentet osv., møder det ingen som helst mod- 
stand fra Fremskridtspartiets side. Men vi gør 
ophævelser, når staten udlejer 15.000 m2 for ba- 
re 1.000 kr. om året. 

Hvad ligger der i begrebet en stormoské? I 
den presseomtale, der har været af det her pro- 
jekt i efterhånden flere år, har den marokkan- 
ske ambassadør givet udtryk for, at meningen 
med moskeen er, at den skal være et stort nor- 
di§k center for islamisk kultur. Så selve begre- 
bet stormoské er udelukkende inspireret af, at 
det er hans opfattelse af, hvad det er for et cen- 
ter, der skal bygges derude, nemlig at det skal 
samle alle de muslimsk troende i Norden. 

Det er da rigtigt, at der ligger andre bedehuse 
eller moskeer, hvordan sådan noget så er klas- 
sificeret inden for islam, andre steder, bl.a. i 
Hvidovre, men der er i allerhøjeste grad også 
med hensyn til den fysiske størrelse forskel 


